¹⁴⁰ “*Antequam tamen huc ablam, dicam prius (quia supra tantum tetigi) de Jurisprudenciae partibus, quae tres sunt: Una, quae leges condit; altera, quae secundum latas leges justitiam administrat; tertia, quae leges interpretatur, et ius scriptum, quanto ex tuto potest, ad aequitatem componit*”. *Catholica juris* (Gryphiswaldiae, 1666).

¹⁴¹ Petri BELLAPERTICA. cit., p. 50.

¹⁴² Eisenhart sostenía que “*felicitem autem theoreticam a practica, vel ab illa separatam concibere animo non possum*”. *De usu principiorum moralis philosophiae*, cit., cap. 1, § 8.

¹⁴³ “*Natura autem ad duo intendit: primo quidem, ad regendum unamquamque rem in seipsa*”. STh. II-II, q. 50, art. 4.

¹⁴⁴ “*Ad secundum dicendum quod iudicium debet summi ex propriis principiis rei: inquisitio autem fiat etiam per comuna [...]. Unde etiam in speculativis dialectica, quae est inquisitiva, procedit ex communibus: demonstrativa autem, quae est iudicativa, procedit ex propriis*”. STh. II-II, q. 51, art. 4.

¹⁴⁵ “*Unde in speculativis una est dialectica inquisitiva de omnibus: scientiae autem demonstrativae, quae sunt iudicativae, sunt diversae de diversis. Distinguuntur autem synesis et gnome secundum diversas regulas, quibus iudicatur. Nam synesis est iudicativa de agendis secundum communem legem: gnome autem est secundum ipsam rationem naturalem in his, in quibus deficit lex communis*”. STh. I-II, q. 57, art. 6.

¹⁴⁶ “*Respondeo dicendum quod ad prudentiam pertinet non solum consideratio rationis, sed etiam applicatio ad opus, quae est finis practicae rationis*”. STh. II-II, q. 47, art. 3.

¹⁴⁷ “*Conclusio autem singularia syllogizatur ex universali et singulari propositione. Unde oportet quod ratio prudentiae ex duplici intellectu procedat. Quorum unus est qui est cognoscitivus universalium [...]. Alius autem intellectus est qui, ut dicitur Philosophus in VI. Eth., es cognoscitivus*

menor del silogismo práctico excluye cualquier tentación estrictamente deductiva, y no encuentra lugar la regla escolástica que enunciaba que "*conclusio sequitur peiorem partem*". Esto no era nada heterodoxo o contradictorio con las reglas de una Epistemología general, porque Tomás explica que "ninguna capacidad cognoscitiva conoce una cosa sino según la razón del propio objeto"¹⁴⁸. Como es lógico, esa terceridad entre la premisa mayor y menor del silogismo, que es el factor que lleva a la conclusión, no es sino "lo más conveniente"¹⁴⁹.

El de Aquino reitera que las diversas conclusiones de la razón práctica, aunque estén obtenidas desde los mismos principios generales, pueden ser y son distintas según los tiempos y lugares. Mantiene que su verdad o rectitud no es la misma para todos los hombres, y que incluso que entre aquellos que forman una unidad, tampoco es igual tal verdad¹⁵⁰, lo que implicaba que la diversidad alcanzaba no solamente al conocimiento, sino también al ser. Estamos ante un tipo de consideración de la normación de la conducta del hombre que se aparta *toto coelo* de la de aquellos que hacían arrancar sus consideraciones desde la distinción entre *principium essendi et cognoscendi*.